
 
 

 

TARPDALYKINIS INTEGRAVIMAS 

LIETUVIŲ KALBOS IR LITERATŪROS, TEATRO INTEGRUOTA PAMOKA 

(pateikė lietuvių kalbos mokytoja metodininkė Ugnė Ligeikė, teatro mokytojas metodininkas 

Gintaras Tubelis) 

 

Integruota pamoka III gimnazijos klasės mokiniams 

 

Tema  

 Tautos likimo dramatizmas: 

 psichologiniai veikėjų portretai dramoje „Skirgaila“ 

 

TIKSLAS – remiantis Krėvės drama „Skirgaila“, sukurti veikėjo monologą ir improvizuotą 

pokalbį su klausytojais. Dramos herojų monologų pristatymas ir gyva klausytojų diskusija su 

monologą skaičiusiu veikėju (Skirgaila, Ona Duonutė, Keleris, Stardas, Skarbekas, Oligė), 

klausytojų klausimai – atlikėjų atsakymai veikėjų, kuriuos įkūnija, vardu. 

 

GEBĖJIMAI. Analizuodami ir įkūnydami veikėjo charakterį, situacijas, kuriose šiam teko 

atsidurti, lavins kritinio ir kūrybinio mąstymo gebėjimus; gerins kultūrinės raiškos įgūdžius: 

vaidmens atlikimo, retorikos meno; lavins gebėjimą sieti literatūros herojaus patirtį su 

individualia patirtimi ir vertybėmis.  
 

 

ŽINIOS IR SUPRATIMAS. 

 

1. Mokiniai sukurs 4 – 5 minučių monologą, remdamiesi V. Krėvės drama „Skirgaila“. 

Dalyvaus 5 – 10 minučių diskusijoje, kurioje atsakys į kitų kūrinio herojų užduotus 

klausimus.  

2. Sukurs bent po vieną išradingą klausimą svarbiausiems kūrinio veikėjams. 

3. Diskutuos, komentuos kitų klasės draugų sukurtus monologus. 

 



 

PASIRUOŠIMAS INTEGRUOTAI PAMOKAI 

1. Lietuvių kalbos pamokose analizuojama V. Krėvės drama „Skirgaila“, aptariamos 

kūrinio temos, problemos, veikėjų literatūriniai portretai.  

 

2. Teatro pamokose nagrinėsime sąvoką monologas. 

Remiantis terminų žodynu, monologas – tai vieno asmens kalba, paprastai soloekvisto 

arba išplėstinio kreipimosi forma. Monologai paprastai atliekami prieš auditoriją kaip 

pjesės, filmo ar kitokio teatro spektaklio dalis arba kaip viešojo kalbėjimo renginio dalis. 

Monologai taip pat gali būti rašomi kitais tikslais, pavyzdžiui, garsiai skaitomi kaip 

knygos ar poemos dalis. 

Yra kelios monologų rūšys, kiekviena iš jų pasižymi tam tikromis savybėmis. Pavyzdžiui, 

monologas – tai monologo tipas, kai veikėjas kalba pats su savimi, paprastai 

atskleisdamas savo vidines mintis ir jausmus. Monologas taip pat gali būti vieno pjesės ar 

filmo veikėjo kalba kitam veikėjui; šiuo atveju jis dažnai naudojamas siužetui vystyti 

arba svarbiai informacijai apie veikėjo praeitį atskleisti. 

Monologai gali būti rimti arba komiški. Jos taip pat gali būti dramatiškos arba 

nedramatiškos. Nedramatiniai monologai paprastai būdingi grožinės literatūros 

kūriniams, o dramatiniai monologai dažniau pasitaiko pjesėse ir filmuose. 

Atliekant monologą, jis turėtų būti sakomas aiškiai ir glaustai. Prieš lipdamas į sceną 

atlikėjas taip pat turėtų užtikrinti, kad monologas būtų gerai surepetuotas ir įsimintas. 

 

Kaip pradėti monologą? 

Į šį klausimą nėra nustatyto atsakymo, nes jis gali skirtis priklausomai nuo monologo 

tikslo. Tačiau keletas patarimų, kaip pradėti monologą, apima veikėjo, už kurį kalbėsite, 

pristatymą, tam tikro monologo konteksto pateikimą ir (arba) veikėjo emocinės būsenos 

nustatymą. Be to, gali būti naudinga pradėti nuo stiprios įžanginės eilutės, kuri patrauktų 

auditorijos dėmesį. 

 

3. Mokytojai mokiniams pateikia užduotį: remdamiesi V. Krėvės drama „Skirgaila“ ir 

mokytojų paskirto veikėjo literatūriniu portretu, sukurkite 4 – 5 minučių monologą 

įkūnijamo herojaus vardu. Monologe atskleiskite veikėjo jausmus ir mintis situacijoje, 

kurioje šis yra atsidūręs. Jokiu būdu neatpasakokite kūrinio arba veikėjo gyvenimo 

istorijos, įkūnydami veikėją stenkitės aptarti jo dvasinę patirtį, vidinius konfliktus ir 

prieštaringumus, santykį su kitais kūrinio herojais, išsirinkite patiems rūpimas, 

įdomiausias veikėjo asmenybės puses.  

Pasiruoškite monologą atlikti scenoje prieš auditoriją.  

Taip pat sukurkite bent po vieną išradingą klausimą svarbiausiems „Skirgailos“ 

veikėjams: Skirgailai, Onai Duonutei, Keleriui, Stardui, Skarbekui, Oligei. Užduoti 

klausimus ir įsilieti į diskusiją su kūrinio herojais būsite kviečiami po klasės draugų kurtų 

monologų pristatymų.  

INTEGRUOTA PAMOKA 

Integruotos pamokos metu mokiniai pristato sukurtus monologus, įkūnija dramos  

veikėjus, užduoda vieni kitiems klausimų, dalyvauja diskusijoje.  

Klasės draugai vertina atlikto monologo kokybę, įtaigą, išradingumą, gebėjimą 

diskutuoti.  

Galutinis vertinimas susideda iš mokinių ir mokytojų suminio vertinimo.  


